
KAMPUS ROXY MAS : Pusat Niaga Roxy Mas Blok E.2 No. 38-39 Telp : (021) 6328709, 6328710, Fax : (021) 6322872
KAMPUS SALEMBAMAS : Sentra Salemba Mas Blok S-T, Telp : (021) 3928688, 3928689, Fax : (021) 3161636

1)Bahwa Dosen adalah pendidik profesional dan ilmu dengan tugas utama

mentrans-formasikan, mengembangkan, dan menyebariuaskan ilmu

pengetahuan,  teknologi,  dan  seni  melalui  pendidikan/pengajaran

penelitian & karya ilmiah, dan Pengabdian pada masyarakat yang dikenal

dengan istilah Tri Dharma Perguruan Tinggi;

2)Bahwa untuk meningkatkan profesionalitas dan kompetensi sebagai

pendidik profesional maka dipandang perlu untuk memberikan tugas-tugas

tambahan/penunjang dalam lingkup kegiatan penunjang Tri Dharma;

1)Undang - undang Republik Indonesia Nomor 12 Tahun 2012 tentang

Pendidikan Tinggi;

2)Peraturan Pemerintah Republik Indonesia Nomor 4 tahun 2014 tentang

Penyelenggaraan Pendidikan Tinggi dan Pengelolaan Perguruan Tinggi;

3)Peraturan Menteri Riset, Teknologi, dan Pendidikan Tinggi Republik

Indonesia Nomor 44 Tahun 2015 tentang Standar Nasional Pendidikan

Tinggi;
4)Peraturan Menteri  Riset, Teknologi dan Pendidikan Tinggi Republik

Indonesia Nomor 15 Tahun 2017 tentang Penamaan Program Studi Pada

Perguruan Tinggi;

5)Akta Yayasan Pendidikan Budi Luhur Tanggal 23 Desember 1991;

6)Peraturan Pengurus Yayasan Pendidikan Budi Luhur Cakti  Nomor:

K/YBLC/KEP/000/389/08/17 tanggal 24 Agustus 2017 tentang Statuta
Universitas Budi Luhur;

7)Surat  Keputusan  Yayasan Pendidikan  Budi  Luhur  Cakti   Nomor:

K/YBLC/KEP/000/492/09/2018 tanggal  7 September  2018 tentang
Pengangkatan Para Pejabat Struktural Universitas Budi Luhur.

Mengingat

Menimbang

KEPUTUSAN DEKAN FAKULTAS TEKNOLOGIINFORMASI

UNIVERSITAS BUDI LUHUR

NOMOR: K/UBL/FTI/000/038/08/18

TENTANG:

PENUGASAN KEGIATAN TRI DHARMA & PENUNJANG BAGI DOSEN

FAKULTAS TEKNOLOGI INFORMASI UNIVERSITAS BUDI LUHUR

SEMESTER GASAL TAHUN AKADEMIK 2018/2019

DEKAN FAKULTAS TEKNOLOGI INFORMASI UNIVERSITAS BUDI LUHUR

UNIVERSITAS BUDI LUHUR
FAKULTAS TEKNDLOGI INFDRMASI

KAMPUS PUSAT : Jl. Raya Ciledug, Petukangan Utara, Jakarta Selatan 12260
Telp : (021) 5853753 (Hunting), (021) 7371164, Fax : (021) 5853753

Website : http://www.budiluhur.ac.id



KAMPUS ROXY MAS : Pusat Niaga Roxy Mas Blok E.2 No. 38-39 Telp : (021) 6328709, 6328710, Fax : (021) 6322872
KAMPUS SALEMBA MAS : Sentra Salemba Mas Blok S-T, Telp : (021) 3928688, 3928689, Fax : (021) 3161636

c

Ditetapkan di  : Jakarta

MEMUTUSKAN

Menugaskan dosen-dosen Fakultas Teknologi Informasi Universitas Budi Luhur

untuk melaksanakan kegiatan Tri Dharma Perguruan Tinggi dan

penunjangnya pada Semester Gasal Tahun Akademik 2018/2019 yang

meliputi:

a.Kegiatan partisipasi  aktif  daiam Pertemuan  Ilmiah  sebagai

Ketua/Anggota/Peserta/Pembicara/Penuiis/Narasumber   pada  kegiatan

Seminar, Workshop, Konferensi, Pelatihan, Simposium, Lokakarya, Forum

Diskusi, Sarasehan dan sejenisnya;

b.Publikasi Ilmiah pada Prosiding, Jurnal/majalah/surat  kabar  dan

sejenisnya;

c.Partisipasi daiam organisasi profesi, organisasi keilmuan dan/atau

organisasi lain yang menunjang kegiatan Tri Dharma Pendidikan Tinggi;

d.Pengabdian Kepada Masyarakat (PPM), daiam kegiatan terprogram,

terjadwal atau insidental;

Dosen-dosen yang melaksanakan penugasan wajib membuat Laporan Kegiatan,

dengan  mengikub  pedoman  dari   Fakultas/Program Studi,  sebagai

pertanggungjawaban atas kegiatan yang diikuti;

Kegiatan Tri Dharma yang tidak termasuk daiam surat keputusan ini akan

memiliki penugasan tersendiri;

Keputusan ini berlaku sejak tanggal ditetapkan dan akan diubah sebagaimana

mestinya apabila di kemudian hari terdapat kekeliruan.

KEDUA

KETIGA

KEEMPAT

Menetapkan

PERTAMA

UNIVERSITAS BUDI LUHUR
FAKULXAS TEKNDLDBI INFDRMASI

KAMPUS PUSAT : Jl. Raya Ciledug, Petukangan Utara, Jakarta Selatan 12260
Telp : (021) 5853753 (Hunting), (021) 7371164, Fax : (021) 5853753

Website: http://www.budiluhur.ac.id



KAMPUS ROXY MAS : Pusat Niaga Roxy Mas Blok E.2 No. 38-39 Telp : (021) 6328709, 6328710, Fax : (021) 6322872
KAMPUS SALEMBAMAS : Sentra Salemba Mas Blok S-T, Telp : (021) 3928688, 3928689, Fax : (021) 3161636

MERRY ANGGRAENI

MEPA KURNIASIH

MARKO

LESTARI MARGATAMA

KUS ANDRIADI

KRISNA ADIYARTA

IWAN SAPUTRA

INDRA

IMELDA

IKA SUSANTI

HARIS MUNANDAR

GUNAWAN PRIA UTAMA

FERNANDO SITINDAON

FEBI ARI WICAKSONO

DWI PUSPITA ANGGRAENI

DOLLY VIRGIAN SHAKA YUDHA SAKTI

CHANDRA JATNIKA

BASUKI HARI PRASETYO

ARSANTO NARENDRO

ARMAN YUSUF

AQMAL MAULANA

ANGGA KUSUMA NUGRAHA

ANDY RIO HANDOKO

ANDRISUNANDAR

ALEXANDER J.P. SIBARANI

AHMAD PUDOLJ

AGUNG SAPUTRA

ACHMAD ARDIANSYAH

ACHMAD AD1TYA AU

ABDUL MUIS SOBRI

NAMA DOSEN       J

0330127502

0308128901

0322089002

0328017702

0327118903

0305076701

0325128504

0322038603

0005017601

0302018604

0306058502

0305026801

0315058201

0304028702

0328028503

0311098901

0318068503

0301048101

0301027501

9903020850

0328079201

0314038803

8848870018

0301098202

0315018603

0304039102

0320038303

0305118901

0302068001

0324107203

NIDN/NUP

180071

140018

150004

050047

170023

890001

100080

080062

030557

110095

110013

130005

050017

130036

120107

120096

120003

030561

030582

160015

170031

140031

170024

130019

120080

160034

130037

140017

040028

140062

NIP

30

29

28

27

26

25

24

23

22

21

20

19

18

17

16

15

14

13

12

11

10

9

8

7

6

5

4

3

2

1

^    NO

TENTANG:

PENUGASAN KEGIATAN TRI DHARMA & PENUNJANG BAGI DOSEN
FAKULTAS TEKNOLOGI INFORMASI UNIVERSITAS BUDI LUHUR

SEMESTER GASALTAHUN AKADEMIK 2018/2019

PROGRAM STUDI TEKNIKINFORMATIKA 3ENJANG STRATA 1

LAMPIRAN KEPUTUSAN DEKAN FAKULTAS TEKNOLOGIINFORMASI
UNIVERSITAS BUDI LUHUR

NOMOR: K/UBL/FTI/000/038/08/18

UNIVERSITAS BUDI LUHUR
FAKULTAS TEKNDLOBI INFDRMASI

KAMPUS PUSAT : Jl. Raya Ciledug, Petukangan Utara, Jakarta Selatan 12260
Telp : (021) 5853753 (Hunting), (021) 7371164, Fax : (021) 5853753

Website : http://www.budiluhur.ac.id



KAMPUS ROXY MAS : Pusat Niaga Roxy Mas Blok E.2 No. 38-39 Telp : (021) 6328709, 6328710, Fax : (021) 6322872
KAMPUS SALEMBA MAS : Sentra Salemba Mas Blok S-T, Telp : (021) 3928688, 3928689, Fax : (021) 3161636

otosaputro, S.Kom., M.Sc

nologi Informasi

Ditetapkan di  : Jakarta
Pada Tanggal  : 01 Agustus 2018

YUDI WIHARTO

YAN IMAKA SYUKUR

WINDHY WIDHYANTY

WINDARTO

UTOMO BUDIYANTO

SYAMSUDIN ZUBAIR

SUBANDI

SUBANDI

SISWANTO

SEJATT WALUYO

SAKUR

SAFRINA AMINI

RIZKY TAHARA SHITA

RIRTT ROESWIDIAH

REVA RAGAM SANT1KA

RAHMAT OKTAVIAN

PLTTRI HAYATI

PURWANTO

PUJIANTO

PIPIN FARIDA ARIYANI

NURUL JAMAL

NANSA SU7IONO

NANO PRAMONO SOERYONEGORO

NAMORA

MUHAMMAD SYAFRULLAH

MUHAMMAD FAKHRURRAZI

MUHAMMAD AINUR RONY

MUFTI

MOHAMMAD ANIF

NAMA DOSEN

0213068501

0320068902

0322058003

0317048601

0315117302

0305068605

0312067402

0314097004

0330016701

0305068203

0306048402

0322027501

0311068001

0328036602

0317068301

0330108801

0308029102

0319087801

0318078803

0322028201

0312128002

0302088801

0305126805

0316087306

0316097401

0303106905

0329068201

0329067903

0321117001

NIDN/NUP

130038

160064

180069

080057

960010

170030

070051

960019

910008

090020

130034

010021

030550

900016

120050

140061

170067

030001

110081

040024

110037

120039

180070

170027

960008

930006

040060

100059

010012

NIP

59

58

57

56

55

54

53

52

51

50

49

48

47

46

45

44

43

42

41

40

39

38

37

36

35

34

33

32

31

r no

UNIVERSITAS BUDI LUHUR
FAKULTAS TEKNOLOBI INFDRMASI

KAMPUS PUSAT : Jl. Raya Ciledug, Petukangan Utara, Jakarta Selatan 12260
Telp : (021) 5853753 (Hunting), (021) 7371164, Fax : (021) 5853753

Website: http://www.budiluhur.ac.id



LAPORAN PELATIHAN PEMBEKALAN DOSEN KOMPUTER FORENSIC 

 

1. Tempat dan Waktu kegiatan 

Acara ini telah diselenggarakan pada hari Rabu-Kamis, 30-31 Januari 2019 

pukul 08.00 s/d 17.00. Lokasi acara di Lab ICT Universitas Budi Luhur dengan 

Pembicara selaku Pakar di Bidang Komputer Forensic Dr (Cand) Yudi Prayudi, 

S.Si, M.Kom (Pusat Studi Komputer Forensic Universitas Islam Indonesia 

Yogyakarta). 

 

2. Materi Pelatihan 

Materi ada pada file terlampir dibawah ini. 

 





Materi Workshop  
Pengantar Forensika Digital 

30-31 Januari 
Universitas Bunda Mulia 

 
No Sessi Tema Konten Praktek/Tugas Diskusi 

HARI 1 
1 08.30 – 10.00 Digital Forensics dan 

Cybercrime 
 
(Yudi Prayudi, M.Kom) 

- Sejarah dan konsep dasar 
forensic. 

- Locard Exchange, Frye dan 
Daubert Criteria 

- 7 Basic Forensics Science  
- Makna Siber dan Kejahatan 

Siber 
- Type dan jenis kejahatan siber 
- Security and Forensics 
- Vulnerable, Attack, 

Threat,Exploit, Risk  

- Definisi Forensik Digital 
dari berbagai literature. 

- Real time attack 
- Password meter dan 

password management. 
 

- Berikan penjelasan dan 
beberapa contoh yang 
menguatkan bahwa prinsip 
LEP juga berlaku dalam 
dunia siber. 

- Eksplorasi kasus 
kejahatan siber yang 
terskpose di media masa.  

 10.00 – 10.15 BREAK    
2 10.15 – 12.00 Bukti Digital, Integritas 

Data  dan UU ITE 
 
(Yudi Prayudi, M.Kom) 

- Bukti elektronik, bukti digital, 
temuan  

- Karakteristik Bukti Digital 
- Pasal 5 dan 6 UU ITE 
- Integritas bukti digital 
- Pasal 27 sd Pasal 35 UU ITE 

- MD5 Tools,  
- Cek MD5 untuk 

aktivitas MAC file. 
- File signature  

 

- Eksplorasi Kasus di 
media massa dan 
penerapan pasal UU ITE. 

 12.00 – 13.30 BREAK    
3 13.30 – 15.30 File System 

Akuisisi Bukti Elektronik 
(Doni Pradana, S.Kom) 

- Jenis File System (FAT, 
NTFS dll) 

- Logical and Physical 
Acquisition 

Praktek akuisisi dengan 
Belkasoft 

Diskusi kasus 



No Sessi Tema Konten Praktek/Tugas Diskusi 
- Problem akuisisi 

 15.30 – 15.45 BREAK    
4 15.45 – 16.45 Capturing Evidence 

 
(Yudi Prayudi, M.Kom) 

Pro aktif Reporting  
Skema kasus untuk Web, media 
social 
Laporan Pendukung 

Huncly Tools Studi kasus personal 

HARI 2 
5 08.30 – 10.00 Prosedur dan Framework 

Forensics 
- Memahami Framework 

forensics dan 
perkembangannya.  

- Dokumen acuan forensics : 
ACPO, NIJ, MSC, ISO, 
Perkap, Lab 17025 

Eksplorasi dokumen Standard pekerjaan 
pemeriksaan forensik digital. 

 10.00 – 10.15 BREAK    
6 10.15 – 12.00 Analisa Kasus 

(Doni Pradana, S.Kom) 
Contoh Analisa kasus Belkasoft / Autopsy  Diskusi kasus 

 12.00 – 13.30 BREAK    
7 13.30 – 15.30 Analisa Kasus 

(Doni Pradana, M.Kom) 
Contoh Analisa kasus Belkasoft Diskusi Kasus 

 15.30 – 15.45 BREAK    
8 15.45 – 16.45 Multimedia Forensics 

 
(Yudi Prayudi, M.Kom) 

- Prinsip Multimedia Forensics 
- Image Forensics 
- Video Forensics 
 

Exiff Data 
ELA Analysis 
Video to Image Convertion 

Diskusi Kasus 

 
Kebutuhan Komputer  

- Sistem Operasi Windows 64 bit 
- Bila Komputernya non Windows, mhn disiapkan Virtual Machine untuk menjalankan Windows 

 


